Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"
Документ: Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 сентября 2025 года № 786 «О внесении изменений и дополнения в постановления Правительства Республики Казахстан от 20 июня 2019 года № 421 «Об утверждении перечня медицинской помощи в системе обязательного социального медицинского страхования» и от 16 октября 2020 года № 672 «Об утверждении перечня гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан» (не введено в действие)
Статус документа: Не введен в действие, вводится в действие 06.10.2025 г.
[bookmark: _GoBack]Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 сентября 2025 года № 786
О внесении изменений и дополнения в постановления Правительства Республики Казахстан от 20 июня 2019 года № 421 «Об утверждении перечня медицинской помощи в системе обязательного социального медицинского страхования» и от 16 октября 2020 года № 672 «Об утверждении перечня гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан»

1. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие изменения и дополнение:
1) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 20 июня 2019 года № 421 «Об утверждении перечня медицинской помощи в системе обязательного социального медицинского страхования»:
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с подпунктом 1) статьи 10 Закона Республики Казахстан «Об обязательном социальном медицинском страховании» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
в перечне медицинской помощи в системе обязательного социального медицинского страхования, утвержденном указанным постановлением:
подпункт 1) пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) профилактические медицинские осмотры в порядке и с периодичностью, определенных уполномоченным органом, за исключением профилактических осмотров и скрининговых исследований в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи;»;
2) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 16 октября 2020 года № 672 «Об утверждении перечня гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан»:
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 1 статьи 196 Кодекса Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
в перечне гарантированного объема бесплатной медицинской помощи, утвержденном указанным постановлением:
пункт 4 дополнить подпунктом 5) следующего содержания:
«5) скрининговые исследования на раннее выявление онкологических заболеваний.».
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 7 мая 2025 года.

	Премьер-Министр
Республики Казахстан

О. Бектенов